粤医会【2023】316 号

关于召开 2023 年广东省医学会风湿病学学术年会的通知

（第二轮通知）

各有关单位：

我会定于11月10-11日在广州市召开2023年广东省医学会风湿病

学学术年会，大会将邀请国内外著名专家对风湿免疫病的热点和难点

举行专题讲座，拟设立跨学科专场，包括风湿免疫病与生殖、结缔组

织病相关间质性肺炎、风湿免疫病心血管系统受累、风湿免疫病血液

系统损害、基础免疫和病理、临床和基础原创性研究以及风湿免疫相

关影像学技术等。同时结合临床实践举行风湿病诊疗技术培训和疑难

病例讨论，规范我省风湿免疫病诊断和治疗，进一步提高基层单位对

疑难危重风湿免疫病的鉴别诊断和治疗水平。

本次会议由广东省医学会主办、广东省医学会风湿病学分会承

办。热烈欢迎广东省内外风湿免疫学专科医师及相关学科人员参会。

现将会议有关事项通知如下：

一、会议时间：2023年11月10-11日学术会议，10日上午10:00

开始报到；10日下午及11日全天学术会议；会议结束后当天或12日撤

离。

二、会议地点：广州市花都区迎宾大道189号广州花都皇冠假日

酒店一楼皇冠宴会厅，总机：020-36900888。

三、收费标准：

1、前期注册（10月31前）：培训费（含资料费、授课费、会场使

用费）总计500元/人，学生250元/人（现场报到时须提供有效证件）。

2、现场注册（11月1日后）：培训费（含资料费、授课费、会场

使用费）总计700元/人，学生300元/人（现场报到时须提供有效证件）。

3、花都皇冠假日酒店住宿费：大（双）床 520元/间/晚（含早），

260元/床/晚（含早）。大会统一安排食宿，费用自理，费用回单位报

销。

四、学分授予：正式参会者可获国家级一类继续医学教育学分（编

号：2023-03-11-032），请务必携带医学教育一卡通登记学分，仅会

议现场授分，会后不予补录。

五、报名方式：请登陆本次会议官方网站或扫描二维码进行注册

报名，不接受来自其它方式的报名，为提高现场注册效率,请尽量会

前提前注册。

六、联系方式：

1、广东省医学会学术管理与组织管理部 赵力烨 13631423351

gdzly@126.com。

2、中山大学附属第一医院风湿免疫科 郭朝欢 15626408194

guochaohuan@126.com。

3 、 网 站 技 术 咨 询 电 话 ： 蒋 亮 亮 13058418292

jll@chengchics.com。

有关会议的详细日程信息请届时留意会议微官网。

2023年广东省医学会风湿病学年会微官网

附件：会议初步日程

广东省医学会

2023 年 10 月 24 日

主题词：学术交流 风湿病学 会议 第二轮 通知

签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：赵力烨

1 发送：各有关单位 共印：1000 份

mailto:gdzly@126.com。
mailto:jll@chengchics.com

附件：

会议初步日程

(11 月 10-11 日 广州花都皇冠假日酒店宴会厅）

11 月 10 日（星期五）

09:00-19:00 报到、注册

12:30-13:30 广东省医学会风湿病学分会第六届委员会 2023 年第一次常务委员会会议

时 间 题 目 讲者 主持

13:30-13:50 RA 诊疗规范新进展 蔡小燕 李天旺

于水莲13:50-14:10 女性风湿病患者管理及母婴疫苗接种 许韩师

14:10-14:30 年度最新进展：血管炎 戴 冽 叶珊慧

梁晶14:30-14:50 托珠单抗专题会 周 毅

14:50-15:10 年度最新进展：肺动脉高压治疗新进展 张 晓 杨敏

韦 锋15:10-15:30 B 细胞清除治疗 SLE 新进展 梅轶芳

茶 歇

15:40-16:00 年度最新进展：特发性炎症肌病 叶玉津 林昌松

许百洁16:00-16:30 年度最新进展：系统性红斑狼疮 杨念生

16:30-17:00 从 CSTAR 到 NCRC——风湿免疫科的学科发展 曾小峰 张丽君

王梅英17:00-17:30 干燥综合症诊疗现状 赵 岩

17:30-18:00 开幕式
李

娟

休 息

18:30-19:30
广东省医学会风湿病学分会第六届委员会第三次全体会议

2022-2023 年度分会工作总结及 2023-2024 年度计划

病例比赛

主席：戴 冽

专家组：赵春梅、袁飞、王海、何 懿、张红卫、肖长虹、侯志铎、韩光明、王庆文、莫颖倩

19:30-19:45 选拔中 赵春梅

袁飞19:45-20:00 选拔中

20:00-20:15 选拔中 王 海

何 懿20:15-20:30 选拔中

20:30-20:45 选拔中 张红卫

肖长虹20:45-21:00 选拔中

21:00-21:15 选拔中 侯志铎

韩光明21:15-21:30 选拔中

21:30-22:00 专家面对面：讨论、点评
王庆文

莫颖倩

22:00-22:10 总结颁奖 戴 冽

11 月 11 日（星期六）

全体会议，地点：皇冠宴会厅 AB 厅

时间 题 目 讲者 主持

08:00-08:20 年度最新进展：银屑病关节炎 李 娟 张亚萍

张科08:20-08:40 甲氨蝶呤优化治疗新时代 黄建林

08:40-09:00 托珠单抗单药治疗是 RA 患者的优化选择 林智明 叶志中

胡学军
09:00-09:20

羟氯喹作为类风湿关节炎背景治疗中的重要

性
刘冬舟

09:20-09:40 系统性红斑狼疮表观遗传学研究进展 崔 阳 观美华

姚越峰09:40-10:00 B 细胞靶向治疗在 SLE 的临床研究新进展 李 洋

茶 歇

10:10-10:30
麦考酚酸类药物在系统性红斑狼疮患者中的

应用
黄文辉 吴纪平

张建瑜

10:30-10:50 年度新进展：脊柱关节炎 林 玲

10:50-11:10 TNFi治疗无效的 RA患者后续治疗何去何从？ 于清宏 吴恒莲

潘庆军
11:10-11:30 用好免疫学提升风湿免疫病临床诊疗能力 张 辉

11:30-11:50 骨代谢指标研究进展 古洁若 陈瑞林

庄宇
11:50-12:10 风湿免疫病合并骨质疏松症的诊治进展 潘云峰

午间休息

疑难病例诊疗思路

主席；杨念生

讨论和评审专家：8人

临床诊断思路比赛选手：8 人（选拔中）

13:00-13:05 临床思路比赛规则说明 杨念生

13:05-13:30 病例诊断思路: 病例 1 王舒仪 张桦

谢彤
13:30-13:50 如何读懂神经系统磁共振 杨智云(影像)

13:50-14:15 病例诊断思路: 病例 2 王 双 郑东辉

董光富14:15-14:35 淋巴细胞增殖性疾病的病理诊断 彭挺生(病理)

14:35-15:00 病例诊断思路: 病例 3 郭朝欢 林 玲

彭翔15:00-15:20 皮肤血管炎的鉴别诊断 韩建德(皮肤)

15:20-15:45 病例诊断思路: 病例 4 刘杨丽(呼吸) 王育凯

何善智15:45-16:05 间质性肺炎的影像表现 郭禹标(呼吸)

16:05-16:40

专家面对面（全体专家）、听众和专家讨论、专家点评

临床诊断思路比赛颁奖

杨念生

16:40-16:50 闭幕式 谭志明